UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:        /KH-KHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 9  năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 4362/KH-UBND ngày 07/9/2022

của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp

luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Căn cứ Kế hoạch số 4362/KH-UBND ngày 07/9/2022 của UBND tỉnh triển

khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên

địa bàn tỉnh Bắc Giang; Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng kế hoạch

thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả nội dung của Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày

11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận

pháp luật của người dân” và Kế hoạch số 4362/KH-UBND ngày 07/9/2022 của

UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật

của người dân” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong

việc hỗ trợ, tạo điều kiện cho người dân tiếp cận pháp luật nói chung và về lĩnh vực

KH&CN nói riêng.

2. Yêu cầu

- Triển khai Kế hoạch số 4362/KH-UBND ngày 07/9/2022 của UBND tỉnh

triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang phù hợp với lĩnh vực quản lý nhà nước về KH&CN

trên địa bàn tỉnh.

- Xác định rõ nội dung công việc, thời gian thực hiện, trách nhiệm của các

phòng, đơn vị thuộc Sở.

II. MỤC TIÊU

Xây dựng các giải pháp hiệu quả nhằm tăng cường năng lực tiếp cận của pháp

luật của người dân và trách nhiệm của các phòng, đơn vị thuộc Sở trong việc bảo

đảm, hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật về KH&CN góp phần nâng cao hiểu biết

pháp luật, ý thức tuân theo pháp luật, sử dụng pháp luật của người dân.

2

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hình thành thói quen tìm hiểu, sử

dụng và tuân theo pháp luật của người dân

- Tuyên truyền thường xuyên, liên tục bằng nhiều hình thức như: Đăng tải các

quy định của pháp luật về KH&CN (Luật KH&CN, Luật Sở hữu trí tuệ quy định

hỗ trợ của NSNN đối với việc thực hiện nhiệm vụ KH&CN trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang...) trên cổng thông tin điện tử của Sở, niêm yết trên bảng thông báo của cơ

quan, gửi văn bản tuyên truyền các quy định mới về KH&CN đến các cơ quan, tổ

chức trên địa bàn tỉnh và yêu cầu phối hợp tuyên truyền (nếu có).

Cơ quan chủ trì: Văn phòng Sở chủ trì nội dung niêm yết trên bảng thông báo

của Sở và gửi văn bản tuyên truyền; Trung tâm Ứng dụng KH&CN chủ trì nội

dung đăng tải các quy định pháp luật về KH&CN (Luật KH&CN, Luật Sở hữu trí

tuệ quy định hỗ trợ của NSNN đối với việc thực hiện nhiệm vụ KH&CN trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang...) trên cổng thông tin điện tử của Sở.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng

nhiệm vụ của mình cung cấp tài liệu cần tuyền truyền cho đơn vị chủ trì thực hiện.

Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2023-2030.

- Nghiên cứu hình thức tiếp cận pháp luật về KH&CN phù hợp cho người dân

đảm bảo hiệu quả

Cơ quan chủ trì: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2023-2030.

- Triển khai hiệu quả công tác tiếp dân, trả lời kiến nghị, phản ánh, giải đáp,

tư vấn, hỗ trợ các vấn đề liên quan đến lĩnh vực KH&CN của người dân

Cơ quan chủ trì: Thanh tra Sở.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2023-2030.

- Nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật về KH&CN như: Cơ chế tài chính đối

với việc triển khai nhiệm vụ KH&CN, hoạt động sở hữu trí tuệ, hoạt động tiêu

chuẩn đo lường chất lượng... của đồng bào miền núi, dân tộc thiểu số.

Cơ quan chủ trì: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2023-2030.

2. Nâng cao năng lực, trách nhiệm của các bộ phận thuộc Sở

- Nâng cao nhận thức, thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ được giao của các

bộ phận có trách nhiệm thi hành pháp luật. Rà soát các chính sách thay đổi đồng

thời hỗ trợ người dân các thông tin pháp luật về KH&CN.

Cơ quan chủ trì: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2023-2030.

3

- Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác tuyên truyền pháp luật về

KH&CN.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng Sở.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2023-2030.

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm cung cấp thông tin theo quy định của pháp

luật, tăng cường hiệu quả cung cấp thông tin theo yêu cầu.

Cơ quan chủ trì: Văn phòng Sở.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2023-2030.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm trong việc thi hành

pháp luật về KH&CN trên địa bàn tỉnh.

Cơ quan chủ trì: Thanh tra Sở.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2023-2030.

3. Đầu tư, hỗ trợ nguồn lực, công nghệ thông tin bảo đảm cho hoạt động

phục vụ yêu cầu tiếp cận pháp luật về KH&CN của người dân

- Trang thông tin điện tử của Sở thường xuyên được nâng cấp, cập nhật kịp

thời các quy định về KH&CN thay đổi.

Cơ quan chủ trì: Trung tâm Ứng dụng KH&CN.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2023-2030.

- Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong lĩnh vực phổ

biến pháp luật về KH&CN cho người dan được đầy đủ, kịp thời, nhanh chóng,

thuận lợi.

Cơ quan chủ trì: Trung tâm Ứng dụng KH&CN.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Hằng năm, từ năm 2023-2030.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

Chủ trì, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện Kế hoạch

này, định kỳ hằng năm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện (nội dung báo cáo lồng

ghép trong báo cáo công tác tư pháp, báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật

hằng năm) gửi Sở Tư pháp.

4

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ được giao

tại Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện gửi Thanh tra Sở tổng hợp trước ngày

05/11 hằng năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 4362/KH-UBND ngày

07/9/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp

cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang của Sở KH&CN gửi Sở

Tư pháp./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Chí Vinh

		haonn_skhcn@bacgiang.gov.vn
	2022-09-12T16:52:15+0700

		vinhnc@bacgiang.gov.vn
	2022-09-12T17:05:23+0700

		2022-09-12T17:13:41+0700

		2022-09-12T17:14:12+0700

		so_khcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-09-12T17:14:40+0700